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حوزه فاوا

 
درحالی که کاربران بعد از برداشـــته شـــدن گام 
نخســـت رفع فیلترینگ، چشـــم به راه گام دوم 
بودند و انتظار داشتند تا پایان سال 1403 شاهد 
برطرف شدن محدودیت های حداقل دو پلتفرم 
دیگر شوند، نتیجه تازه ترین جلسه شورای عالی 
فضای مجـــازی که به ریاســـت رئیس جمهوری 
برگزار شد، آب پاکی را روی دست همه ریخت؛ 
خبری که نشـــان می دهد شـــورای عالی فضای 
مجازی در مورد گام دوم رفع فیلتر هیچ تصمیمی 
نگرفته و این قفل همچنان بسته می ماند تا سال 

1404 را هم با دغدغه فیلترینگ آغاز کنیم.
 

رفع فیلترینگ به سال آینده موکول شد
خبر کوتاهی که در پایگاه اطلاع رســـانی دولت 
منتشـــر شـــد، نشـــان می دهد در این جلسه، 
اعضا به بررسی دستور جلسه پرداختند و مقرر 
شـــد مباحث مطرح شده در جلســـه آتی شورا، 
نهایی شود. هرچند درباره جزئیات این جلسه 
اطلاعاتی منتشر نشـــده، ولی برخی منابع آگاه 
می گویند وزیر ارتباطات و فنـــاوری اطلاعات در 
این جلسه تلاش زیادی داشته تا اعضای مخالف 
رفع فیلترینـــگ را متقاعد کند کـــه محدودیت 
شبکه اجتماعی یوتیوب برداشـــته شود. البته 
این تلاش به ســـرانجام نرســـید و مقرر شد که 
ادامه بحث هـــا در جلســـه آینده انجام شـــود. 
ستار هاشـــمی البته بارها بر این موضوع تأکید 
کرده بود کـــه نمی توان زمان دقیقـــی برای رفع 

فیلتر هیچ یک از پلتفرم ها ارائـــه داد و به بیان 
دیگر امکان شفاف ســـازی وجود نـــدارد. وی در 
عین حال پیـــش از این در گفت وگـــو با »ایران« 
یادآور شـــده بود که دولت و به طور مشـــخص 
وزارت ارتباطـــات و فنـــاوری اطلاعـــات پـــا پس 
نخواهد کشید و از هیچ تلاشی برای رفع فیلتر 
از شبکه های اجتماعی مســـدود شده، فروگذار 

نخواهد کرد.
با اینکه هنوز یک سه شـــنبه دیگر تا پایان سال، 
پیش رو داریم و جلسه این شورا می تواند برگزار 
شود ولی احتمال برگزاری آن بسیار پایین است، 
بنابراین گمان نمی رود که بتوانیم در سال 1403 
شاهد برداشته شـــدن گام دوم رفع فیلترینگ 
باشیم؛ موضوعی که اگر به ثمر می نشست بی 
شک شادکامی بسیاری از مردم را به همراه داشت 
و با شور و شوق و امید بیشتری به استقبال سال 

جدید می رفتند. 

قفل فیلترینگ در 1403 باز نشد

حسین افشین؛ معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان  	
رئیس جمهـــور از افتتـــاح ســـکوی ملـــی متـــن بـــاز هـــوش 
مصنوعی)MVP(در هفته آینده خبر داد و گفت: »سال آینده، 
سالی پر از پیشرفت در حوزه فناوری های نو همچون کوانتوم و 

هوش مصنوعی خواهد بود.«

ستار هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در نشست  	
کمیســـیون صنایع و معادن مجلس، نمایندگان را درخصوص 
واردات آیفـــون، بحث رجیســـتری و همچنین کم فروشـــی در 
بسته های اینترنتی قانع کرد. ســـیدجواد حسینی کیا، نماینده 
مردم سنقر در مجلس شورای اسلامی در این باره گفت: »یکی 
از سؤالات مطرح شده در خصوص واردات آیفون بود که حدود 
یک میلیـــارد دلار به این امـــر اختصاص یافته و وزیر پاســـخ داد 
تخصیص ارز به این بخش توسط وزارت ارتباطات نبوده است.« 
وی ادامه داد: همچنین وزیر در پاسخ به سؤال رجیستری گفت: 
»اگر ما در این زمینه اقدامی انجام ندهیم دولت حدود 1۵ همت 
ضرر خواهد کرد. هاشمی در پاســـخ به سؤال نمایندگان درباره 
کم فروشی بسته های اینترنتی و حجم و سرعت آنها نیز قول داد 

این موضوع را بررسی و با متخلفان برخورد کند.«

انتظار مـــی رود گـــوگل، پیکســـل 9a را اواخر مـــارس )اوایل  	
فروردین( معرفی کند و در دسترس خریداران قرار دهد. گفته 
می شـــود که این گوشی با طراحی ســـاده و مینیمالیستی خود 

شباهت زیادی با سایر گوشی های پیکسل دارد.

TSMC به شرکت های بزرگ طراح تراشـــه از جمله انویدیا،  	
AMD و برادکام پیشنهاد داد تا در یک سرمایه گذاری مشترک 

برای اداره  کارخانه های اینتل سهیم شوند.

»دونالد ترامـــپ«، رئیس جمهوری آمریکا، بایکوت تســـلا را  	
غیرقانونی خواند و برای حمایت از »ایلان ماسک«، مدیرعامل 
تسلا، یکی از خودروهای این شرکت را خرید که در کاخ سفید به 
او تحویل داده شد. ترامپ همچنین خشونت علیه نمایشگاه های 

تسلا را تروریسم داخلی دانست.

عکس روز ناســـا کهکشان مارپیچی را نشـــان می دهد که به  	
»کهکشان کمانچه سر« مشهور اســـت. کهکشان کمانچه سر 
که با نام »Arp 78« نیز فهرست بندی شـــده، بیش از ۲00 هزار 
سال نوری وسعت دارد و نزدیک به 100 میلیون سال نوری فراتر از 

ستاره های کهکشان راه شیری قرار گرفته است.
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میترا جلیلی
دبیر گروه علم و فناوری

پای شرط ایران برای پلتفرم های خارجی در میان است؟

مذاکرات به نتیجه می رسد؟
شـــاید صحبت هـــای ســـخنگوی دولـــت که از 
احتمال رفـــع فیلتر تلگرام و یوتیـــوب تا پایان 
ســـال خبر داده بـــود و همچنین تأکیـــد آذری 
جهرمی وزیر ارتباطات و فناوری دولت دوازدهم 
بر این موضوع بود که مردم را نســـبت به پایان 
یافتن برخی دیگر از محدودیت ها تا پایان سال 
دلگرم کرده بود؛ امیدی که بـــا نبود اجماع بر 
سر رفع فیلترینگ یا شـــاید هم مورد قبول قرار 
نگرفتن شروط ایران ازسوی مدیران پلتفرم های 

خارجی، عملاً از بین رفت.
یکی از شروط ایران برای پلتفرم های خارجی، 
اســـتقرار ســـرور این شـــبکه های اجتماعی در 
کشور بوده که البته هنوز این موضوع رخ نداده 
اســـت؛ هرچند به تازگی محمدامین آقامیری، 
دبیر شورای عالی فضای مجازی از آغاز مذاکرات 
بین ایران و این پلتفرم ها خبر داده و یادآور شده 
بود: »برخی پلتفرم ها از این پیشنهاد استقبال 
کرده اند و بعضی هم درحال بررسی این پیشنهاد 

هستند.«
با اینکه برخی، از لزوم استقرار سرور شبکه های 
اجتماعی در داخل کشـــور حمایـــت می کنند 
در مقابـــل اما برخی هـــم معتقدند بـــه تعویق 
انداختن رفـــع فیلترینگ تـــا زمان بـــه نتیجه 
رســـیدن مذاکرات با پلتفرم ها، بســـیار زمانبر 
اســـت. از نگاه برخی از کارشناسان هم مذاکره 
با پلتفرم های خارجی برای رفع فیلترینگ، به 
نتیجه نمی رسد. ابوالحسن فیروزآبادی، رئیس 
پیشـــین مرکز ملی فضای مجازی یکـــی از این 
افراد اســـت که به تازگی به این موضوع اشـــاره 
کرده اســـت. وی دراین باره گفت: »بعید است 
که مذاکـــره بـــا پلتفرم های خارجی بـــرای رفع 
فیلترینگ به نتیجه برســـد؛ چراکه ملاحظات 

سیاسی در این زمینه وجود دارد، بنابراین توافق 
با این پلتفرم ها به دلیل تحریم ها، قابلیت به 
نتیجه رسیدن ندارد و باید شورای عالی فضای 
مجازی به صورت یکطرفـــه تصمیم گیری کند، 

همانند سایر مواردی که تحریم را دور زده ایم.«
 

نیازمند پلتفرم های داخلی قدرتمند 
هستیم

البته بعضی دیگر از فعالان حوزه فضای مجازی 
هم معتقدنـــد در صورت داشـــتن پلتفرم های 
داخلـــی قدرتمند، بـــه راحتی می تـــوان بدون 
هیچ پیش شرطی، رفع فیلتر همه پلتفرم های 
مسدود شـــده در ایران را انجام داد، چراکه اگر 
نیازهای کاربـــران در پلتفرم های بومی برطرف 
شود، کاربران نمونه داخلی را انتخاب خواهند 
کرد. البته چنین نگاهی نیز قطعاً زمانبر است و 
باید تولید محتوای مناسب و جذاب در کشور با 

توان بیشتری صورت بگیرد.
 به اعتقاد این گروه، شورای عالی فضای مجازی 
راه اشـــتباهی را در پیش گرفته است چراکه به 
دلایل مختلف، شبکه های اجتماعی خارجی، 
شـــرط ایران برای استقرار ســـرورهای خود در 
ایـــران را نخواهند پذیرفت. این کارشناســـان، 
یکی از مهم ترین موانع را تحریم ها می دانند و 
معتقدند اگر با این نگاه پیش برویم، هرگز وعده 
دولت چهاردهم برای رفع فیلتـــر پلتفرم های 
خارجی مسدودشـــده نمی تواند عملی شـــود 
و شـــاهد برداشـــته شـــدن گام دوم رفع فیلتر 
نخواهیـــم بود. حـــال باید منتظر مانـــد و دید 
تحویل ســـال، تحولـــی در نـــگاه مخالفان رفع 
فیلترینگ و از بین رفتـــن دو قطبی موجود در 
شـــورای عالی فضای مجازی ایجاد خواهد کرد 

یا خیر.
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